
ภาษีเงินไดนติิบุคคลของกิจการ 
ขนสงระหวางประเทศ  

 
สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ท่ีประกอบกิจการใน

ประเทศอ่ืนรวมท้ังในประเทศไทย โดยกิจการท่ีกระทํานั้นเปนกิจการขนสงระหวางประเทศ ซ่ึงไมอาจ
คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิสําหรับการประกอบกจิการดังกลาวในประเทศไทยไดโดยงาย จึงมี
กฎหมายกําหนดใหกิจการดงักลาวไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิ หากแตใหเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลจากฐานรายไดกอนหกัรายจายใดๆ จึงขอนาํมาเปนประเดน็ ปุจฉา – วิสัชนา ดังนี้  

ปุจฉา ในทางภาษีอากรจัดแบงประเภทการขนสงระหวางประเทศ สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลท่ีตัง้ขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ  หรือกิจการท่ีดําเนินเปนการคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ 
องคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศ  ท่ีเขามาประกอบ
กิจการขนสงระหวางประเทศในประเทศไทยอยางไร  

วิสัชนา การประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศในกรณนีี้ ไมวาจะเปนการขนสงโดยทางบก  ทาง
น้ํา  หรือทางอากาศ  รวมท้ังโดยทางทอ  อาจแบงประเภทการขนสงเปน 2 ประเภท คือ  

     1. การขนสงคนโดยสาร  
     2. การขนของ หรือสัมภาระส่ิงของ  
ปุจฉา มีกําหนดเก่ียวกับเงนิไดท่ีตองนาํมาเสียภาษีเงนิไดนติิบุคคลของกิจการขนสงระหวางประเทศ

อยางไร  
วิสัชนา บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ ท่ีเขามาประกอบกิจการ

ขนสงระหวางประเทศในประเทศไทย ใหนําเงินไดแตละสวนไปคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลดังนี ้ 
     1. สําหรับรายไดเฉพาะที่ไดจากการประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศ ใหคํานวณภาษีเงินได

จากยอดรายไดกอนหกัรายจายใดๆ ในอัตราดังตอไปนี้  
         (1) กรณีรับขนคนโดยสารใหเสียภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 3 ของคาโดยสาร คาธรรมเนียม 

หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในประเทศไทยกอนหักรายจายใดๆ เนื่องจากการรับขนคนโดยสารนั้น  
         (2) กรณีรับขนของ ใหเสียภาษเีงินไดในอัตรารอยละ 3 ของคาระวาง คาธรรมเนียม หรือ

ประโยชนอ่ืนใดท่ีเรียกเก็บไมวาในหรือนอกประเทศกอนหักรายจายใดๆ เนื่องในการรับขนของออกจาก
ประเทศไทยนัน้  

     2. สําหรับรายไดอยางอ่ืนท่ีมิใชรายไดจากกิจการขนสงระหวางประเทศ โดยหลักการทั่วไปตอง
เสียภาษ ี เงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิ  แตถากิจการไมสามารถคํานวณกําไรสุทธิได อาจยืน่คํารองเปน
หนังสือตออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อขอเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ  5  ของยอดรายไดกอนหัก



การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการขนสงระหวางประเทศและมูลนิธีหรือสมาคม  324 

รายจายใดๆ ของรอบระยะเวลาบัญชี และยงัตองเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรออกไปจาก
ประเทศไทยอีกดวย 

ปุจฉา มีขอกําหนดเก่ียวกับวิธีการเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลจากกิจการขนสงระหวางประเทศอยางไร 
วิสัชนา วิธีการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการขนสงระหวางประเทศมีดังนี้   
     1. การเสียภาษีโดยถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจาย  
         กรณีรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ิน

อ่ืนจายคาโดยสาร หรือคาระวาง ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ
และประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศดังกลาว  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองถูกหักภาษเีงินได
ไว ณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 1 ของยอดเงินได (มาตรา 69 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร)  

     2.  การเสียภาษีโดยการยืน่รายการประจํารอบระยะเวลาบัญชี  
         เม่ือส้ินระยะเวลาบัญชี บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวตองนํารายไดกอนหกัรายจาย

ใดๆ จากการรับขนสงระหวางประเทศมาคํานวณภาษเีงินไดนิติบุคคล และยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.52  
ภายใน  150  วันนับแตวนัสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี พรอมท้ังแนบบัญชีรายรับกอนหกัรายจายเกีย่วกับ
คาโดยสาร คาระวาง คาธรรมเนียม และประโยชนอ่ืนใดอันตองเสียภาษีแทนบัญชีงบดุล บัญชีทําการและ
บัญชีกําไรขาดทุน (มาตรา 68 มาตรา 68 ทวิ และมาตรา 69 แหงประมวลรัษฎากร)   

     3. สําหรับรายไดอยางอ่ืนท่ีมิใชรายไดจากการขนสงระหวางประเทศ  
         โดยท่ัวไปใหเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิ แตในกรณีท่ีไมสามารถคํานวณกําไร

สุทธิได และไดรับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากรวาไมสามารถจะคํานวณกําไรสุทธิไดจริง และ
อนุญาตหรือส่ังใหยืน่รายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลประจํารอบระยะเวลาบัญชีตามแบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน 
150 วันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี และภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปตามแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 
เดือนนับแตวนัสุดทายรอบรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี ในอัตรารอยละ 5 
ของยอดรายไดกอนหกัรายจายใดๆ และตองเสียภาษเีงินไดจากการจําหนายเงินกําไรไปตางประเทศตามแบบ 
ภ.ง.ด.54 ภายในวนัท่ี 7 ของเดือนถัดจากเดือนท่ียืน่แบบ ภ.ง.ด.50 ตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 
อีกดัวย  

 
ท่ีมา : สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรุงเทพมหานคร 3 


